lê 'imóveis de até R$ 150.000,00', leia-se 'imóveis de até R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)'." 

Da leitura do texto da emenda, verifica-se que o ilustre Vereador pretende alterar o 

valor venal dos imóveis objeto de benefício fiscal, elevando o teto de R$ 150.000,00 (cento 

e cinquenta mil reais) para R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), indicando para tanto 

modificação no art. 5º do Projeto de Lei Complementar nº 16/2025. 

Ocorre que, após análise minuciosa do Projeto de Lei Complementar nº 16/2025, 

verifica-se que o art. 5º do referido projeto não contém qualquer valor venal de imóveis.